2013年3月29日 星期五

Disclosure

B350

信息披露

证券代码：

６０１１８６

证券简称：中国铁建 公告编号：临

２０１３

—

００９

中国铁建股份有限公司

第二届董事会第二十次会议

决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中国铁建股份有限公司（以下简称“公司”）第二届董事会第二十次会议于

２０１３

年

３

月

２７－２８

日在中国铁建大厦举行。 应出席会议董事为

９

名，

９

名董事出席

了本次会议。 公司监事和高级管理人员列席了会议。 会议由董事长孟凤朝先生

主持。 本次会议的召开符合《中华人民共和国公司法》和《中国铁建股份有限公

司章程》（以下简称“《公司章程》”）的规定。

会议审议并以现场记名投票方式表决通过了会议议案，作出如下决议：

一、审议通过《关于公司

２０１２

年度财务决算报告的议案》

同意公司

２０１２

年度财务决算报告。 批准

２０１２

年度的非豁免关连交易发生

额。

本议案需提交公司

２０１２

年年度股东大会审议批准。

表决结果：同意

９

票，反对

０

票，弃权

０

票。

二、审议通过《关于公司

２０１２

年度利润分配方案的议案》

１

、同意公司

２０１２

年度利润分配方案。公司拟按

２０１２

年

１２

月

３１

日总股本（

１２

，

３３７

，

５４１

，

５００

股）为基数，按每

１

股派发现金股利

０．１１

元（含税），共分配现金股利

１

，

３５７

，

１２９

，

５６５．００

元。 授权董事长处理派息有关事宜、签署有关派息的法律文

件。

２

、公司综合考虑目前的资本结构、偿债能力和发展规划，制订上述利润分

配方案，目的是为了提升公司发展质量和速度，给投资者带来长期持续的回报。

此利润分配方案符合公司持续、稳定的利润分配政策，也符合广大股东的要求，

有利于公司的长期可持续性发展。

制订上述利润分配方案，基于以下因素：一是公司处于转型发展期，资金需

求量大。一方面随着公司营业规模的不断扩大，营运资金需求日益增加；另一方

面，为了适应“调结构，促转型”的要求，公司在工业制造、房地产开发等业务领

域投资规模逐年增加，也加大了公司的资金压力。 二是留存收益可提高公司创

效能力。 留存的未分配利润一方面用于补充营运资金，另一方面用于对勘察设

计、工业制造、房地产等业务板块的投资。 从近年来的情况看，相关业务板块的

净资产收益率均高于公司平均水平以及银行贷款利率，将留存收益用于追加对

这些板块的投资以扩大规模、提高产能，有利于提高公司的盈利能力，更好地回

报投资者。 三是公司资产负债率居高不下，为优化财务状况，降低经营风险，提

高企业信誉和融资能力，需保持净资产的稳步增长。

３

、公司

２０１２

年度利润分配方案符合《公司章程》及《公司未来三年股东回报

规划》的要求。按照《公司章程》及《公司未来三年（

２０１２－２０１４

年）股东回报规划》

中对公司现金分红的规定，“每年以现金方式分配的利润不少于当年实现的合

并报表可供分配利润的

１５％

”， 上述利润分配方案现金分红金额占

２０１２

年合并

报表归属于上市公司股东净利润的

１６．０１％

，满足相关规定的要求。

４

、公司独立董事对

２０１２

年度利润分配方案发表了独立意见，认为董事会从

公司的实际情况出发，为了保证公司的稳定发展及公司的长远利益，提出了该

分配方案。该分配方案拟定的拟分配现金红利总额与

２０１２

年度合并报表中归属

于上市公司股东的净利润之比约为

１６．０１％

，高于《公司章程》及《公司未来三年

（

２０１２－２０１４

年）股东回报规划》中“每年以现金方式分配的利润不少于当年实现

的合并报表可供分配利润的

１５％

”的规定，有利于保障公司众多项目的顺利实

施，虽低于《上海证券交易所上市公司现金分红指引》所指引的

３０％

比例，但该

分配方案体现的现金分红水平合理，能够兼顾投资者的合理回报和公司的可持

续发展， 符合公司长远发展需要和包括中小股东在内的全体股东的长远利益，

不存在损害中小股东利益的情形。

本议案需提交公司

２０１２

年年度股东大会审议批准。

表决结果：同意

９

票，反对

０

票，弃权

０

票。

三、审议通过《关于公司

２０１２

年年报及其摘要的议案》

同意公司

２０１２

年年报及其摘要。

本议案需提交公司

２０１２

年年度股东大会审议批准。

表决结果：同意

９

票，反对

０

票，弃权

０

票。

四、审议通过《关于董事会向股东大会报告

２０１２

年度工作的议案》

同意董事会

２０１２

年度报告。

本议案需提交公司

２０１２

年年度股东大会审议批准。

表决结果：同意

９

票，反对

０

票，弃权

０

票。

五、审议通过《总裁

２０１２

年度工作报告》

同意总裁

２０１２

年度工作报告。

表决结果：同意

９

票，反对

０

票，弃权

０

票。

六、审议通过《关于公司

２０１２

年度社会责任报告的议案》

同意公司

２０１２

年度社会责任报告。

表决结果：同意

９

票，反对

０

票，弃权

０

票。

七、审议通过《关于公司

２０１２

年度内部控制评价报告的议案》

同意公司

２０１２

年度内部控制评价报告。

表决结果：同意

９

票，反对

０

票，弃权

０

票。

八、审议通过《关于聘任公司总裁的议案》

赵广发先生因年龄原因，不再担任公司总裁职务。 同意聘任张宗言先生为

公司总裁，任期自董事会审议通过之日起，至

２０１４

年

５

月

３１

日止（与现任高管人

员一致）。 张宗言先生的简历详见附件。

表决结果：同意

９

票，反对

０

票，弃权

０

票。

九、审议通过《关于增补公司执行董事的议案》

赵广发先生因年龄原因，不再担任公司执行董事及董事会战略与投资委员

会的职务。 同意增补张宗言先生为公司执行董事，任期与第二届董事会董事任

期相同。

本议案需提交公司

２０１２

年年度股东大会审议批准。

表决结果：同意

９

票，反对

０

票，弃权

０

票。

十、审议通过《关于聘请

２０１３

年度外部审计机构及支付

２０１２

年度审计费用

的议案》

１．

同意公司支付安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“安永

华明”）向公司提供

２０１２

年度财务报表审计及有关审计服务、中期财务报表审阅

及相关服务的审计费用人民币

３０３９．６

万元。

２．

同意继续聘请安永华明为公司

２０１３

年度年报审计中介机构。

２０１３

年度审

计及相关服务费用由董事会委托管理层与安永华明谈判后报董事会审议。

本议案需提交公司

２０１２

年年度股东大会审议批准。

表决结果：同意

９

票，反对

０

票，弃权

０

票。

十一、审议通过《关于聘请

２０１３

年度内部控制审计机构及支付

２０１２

年度审

计费用的议案》

１．

同意公司支付安永华明向公司提供

２０１２

年度内部控制审计及相关服务

费用人民币

２４０

万元。

２．

同意继续聘请安永华明为公司

２０１３

年度内部控制审计中介机构。

２０１３

年

度内部控制审计及相关服务费用由董事会委托管理层与安永华明谈判后报董

事会审议。

本议案需提交公司

２０１２

年年度股东大会审议批准。

表决结果：同意

９

票，反对

０

票，弃权

０

票。

十二、审议通过《关于

２０１２

年度董事薪酬标准的议案》

同意公司

２０１２

年度董事薪酬标准。

本议案需提交公司

２０１２

年年度股东大会审议批准。

表决结果：同意

９

票，反对

０

票，弃权

０

票。

十三、审议通过《关于公司增加境外债券发行额度的议案》

１．

同意由公司或公司的一家境外全资子公司在香港或其他境外债券市场

新增发行本金不超过等值人民币

１００

亿元的境外债券。

２．

如由公司的一家境外全资子公司作为发行主体，同意公司对其发债提供

相应的担保。

３．

同意授权董事长或董事长授权的其他人士根据有关法律法规规定及监

管机构的意见和建议及从维护公司利益最大化的原则出发，全权决定和办理与

本次发行有关的全部事宜。 此项授权自公司股东大会批准之日起

３６

个月内有

效。

本议案需提交公司

２０１２

年年度股东大会审议批准。

表决结果：同意

９

票，反对

０

票，弃权

０

票。

十四、审议通过关于中铁十七局集团有限公司以出资资本金方式参加西安

北客站至机场轨道交通工程项目投资建设的议案

１．

同意中铁十七局集团有限公司（以下简称“中铁十七局”）以出资资本金

＋

施工总承包的方式参与西安北客站至机场轨道交通工程项目的投资建设。

２．

该项目总投资

９６．４

亿元，项目资本金为项目总投资的

４０％

共

３６

亿元。按照

“政府主导、企业投资”原则，由陕西煤业化工集团有限公司（以下简称“陕煤集

团”）、中铁十七局、西安地铁公司、西咸新区发展集团公司、咸阳市城市建设投

资公司五个股东分别按照

４５％

、

３０％

、

１０％

、

１０％

、

５％

的股权比例出资共计

３６

亿

元资本金（其中中铁十七局出资

１０．８

亿元），共同成立项目公司，由项目公司通

过银行贷款、发行企业债券等方式筹集资本金以外的工程建设所需资金（陕煤

集团负责项目融资担保，中铁十七局不需要为项目公司贷款提供担保）。中铁十

七局总承包该项目的施工。 上述出资均以现金方式按各自的股比分期到位，其

中首期注册资金共

１０

亿元在项目公司设立时注入，其余资本金根据项目工程进

度在两年内分四次注入完毕。

３．

中铁十七局的总承包范围为除征地拆迁、管线迁改、机车车辆购置、外部

供电、运营设备采购以外的全部建筑安装施工和联调联试。征地拆迁、勘察设计

等工作由项目公司负责。 项目工期

４

年。

４．

中铁十七局在项目交工验收后，向陕煤集团按原值一次性转让所持有

项目公司

３０％

的全部股权。在联调联试结束后一年内陕煤集团支付第一期受让

款

２０％

，以后每隔一年按

２０％

支付一次，

５

年内支付完毕。

表决结果：同意

９

票，反对

０

票，弃权

０

票。

十五、审议通过《关于

＜

中国铁建董事会

２０１３

年工作要点

＞

的议案》

同意《中国铁建董事会

２０１３

年工作要点》。

表决结果：同意

９

票，反对

０

票，弃权

０

票。

十六、审议通过《关于授予董事会发行公司

Ｈ

股股份一般性授权的议案》

同意提请股东大会授予董事会发行公司

Ｈ

股股份一般性授权。

本议案尚需经公司

２０１２

年年度股东大会以特别决议案审议通过。

表决结果：同意

９

票，反对

０

票，弃权

０

票。

十七、审议通过《关于召开公司

２０１２

年年度股东大会审议相关事宜的议案》

同意召开

２０１２

年年度股东大会审议相关议案，审阅独立董事

２０１２

年度履职

情况报告。

同意授权董事长决定召开

２０１２

年年度股东大会的具体时间和地点。

表决结果：同意

９

票，反对

０

票，弃权

０

票。

特此公告。

中国铁建股份有限公司董事会

二○一三年三月二十九日

附件：

张宗言先生简历

张宗言先生，

１９６３

年

４

月出生，中国国籍，无境外居留权。张先生对中国建筑

行业有深刻的认识和理解， 具有深厚的知识和丰富的经营管理经验。 张先生

１９８１

年加入中国铁建系统，

２００２

年

４

月至

２００５

年

１０

月任中铁十二局集团有限公

司副总经理，

２００５

年

１０

月至

２００８

年

７

月任中铁十二局集团有限公司董事长、党委

书记，

２００８

年

７

月至

２００９

年

４

月任中铁十二局集团有限公司董事长、党委副书记，

２００９

年

４

月至

２０１３

年

３

月任本公司副总裁， 自

２０１３

年

３

月起任中国铁道建筑总公

司董事、党委书记，自

２０１３

年

３

月起任本公司总裁。 张先生毕业于北京大学光华

管理学院，获工商管理硕士学位，是高级工程师。

证券代码：

６０１１８６

证券简称：中国铁建 公告编号：临

２０１３

—

０１０

中国铁建股份有限公司

第二届监事会第八次会议

决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

中国铁建股份有限公司 （以下简称 “公司”）第二届监事会第八次会议于

２０１３

年

３

月

２８

日在北京市海淀区复兴路

４０

号中国铁建大厦以现场方式召开。 公

司应出席会议监事为

３

名，全部出席了本次会议。本次会议的召集、召开符合《中

华人民共和国公司法》和《中国铁建股份有限公司章程》的规定。

本次会议由公司监事会主席齐晓飞主持，会议审议并以现场记名投票方式

表决通过如下议案，作出如下决议：

一、审议通过公司

２０１２

年度财务决算报告的议案，该报告尚需提交公司股

东大会审议批准。

表决结果：同意

３

票，反对

０

票，弃权

０

票

二、审议通过公司

２０１２

年度利润分配方案的议案。 认为该方案符合公司实

际情况、符合公司章程和相关法律规定、符合包括中小股东在内的全体股东利

益，董事会的决策程序合法、规范。 该方案尚需提交公司股东大会审议批准。

表决结果：同意

３

票，反对

０

票，弃权

０

票

三、审议通过公司

２０１２

年年度报告及其摘要的议案，认为：

１

、公司

２０１２

年年度报告及其摘要的编制和审议程序符合法律法规、公司章

程等相关制度的规定；

２

、 公司

２０１２

年年度报告及其摘要的内容和格式符合中国证券监督管理委

员会及上海证券交易所的各项规定，所包含的信息能从各个方面真实反映出公

司

２０１２

年度的经营业绩与财务状况等事项；

３

、截止本次会议召开之日，未发现参与公司

２０１２

年度报告及其摘要编制与

审议的人员存在违反保密规定的行为。

公司

２０１２

年度报告及其摘要尚需提交公司股东大会审议批准。

表决结果：同意

３

票，反对

０

票，弃权

０

票

四、审议通过公司

２０１２

年度监事会工作报告的议案。 该报告尚需提交公司

股东大会审议批准。

表决结果：同意

３

票，反对

０

票，弃权

０

票

特此公告。

中国铁建股份有限公司

监事会

二○一三年三月二十九日

一、重要提示

１．１

本年度报告摘要摘自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔

细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告

全文。

１．２

公司简介

公司

Ａ

股上市交易所 上海证券交易所

公司

Ａ

股简称 中国铁建

公司

Ａ

股代码

６０１１８６

公司

Ｈ

股上市交易所 香港联合交易所有限公司

公司

Ｈ

股简称 中国铁建

（

Ｃｈｉｎａ Ｒａｉｌ Ｃｏｎｓ

）

公司

Ｈ

股代码

１１８６

联系人和联系方式 董事会秘书

姓名 余兴喜

电话

０１０－５２６８８６００

传真

０１０－５２６８８３０２

电子信箱

ｉｒ＠ｃｒｃｃ．ｃｎ

二、主要财务数据和股东变化

２．１

主要财务数据

单位：百万元 币种：人民币

２０１２

年

（

末

）

２０１１

年

（

末

）

本年

（

末

）

比上年

（

末

）

增减

（

％

）

２０１０

年

（

末

）

总资产

４８０

，

６６１．３０ ４２２

，

９８２．８４ １３．６４ ３５０

，

２６５．２０

归属于上市公司股东的净资产

７１

，

９６３．６７ ６４

，

７４８．３４ １１．１４ ５７

，

４０３．３１

经营活动产生的现金流量净额

５

，

５４４．９７ －１２

，

５７６．３１

不适用

６

，

２５２．５７

营业收入

４８４

，

３１２．９３ ４５７

，

３６６．１１ ５．８９ ４７０

，

１５８．７９

归属于上市公司股东的净利润

８

，

４７８．８９ ７

，

８５４．２９ ７．９５ ４

，

２４６．２２

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润

８

，

１１９．２２ ７

，

６３６．８３ ６．３２ ３

，

９２９．５７

加权平均净资产收益率

（

％

）

１２．４７ １２．９８

减少

０．５１

个百分点

７．８５

基本每股收益

（

元

／

股

）

０．６９ ０．６４ ７．８１ ０．３４

稀释每股收益

（

元

／

股

）

不适用 不适用 不适用 不适用

２．２

前

１０

名股东持股情况表

单位：股

报告期股东总数

（

户

）

２５５

，

９１８

年度报告披露日前第

５

个交易日末股东总数

（

户

）

２６０

，

２１９

前

１０

名股东持股情况

股东名称

股东

性质

持股比例

（

％

）

持股总数

持有有限售条件股

份数量

质押或冻结的股份

数量

中国铁道建筑总公司 国家股

６１．３３ ７

，

５６６

，

２４５

，

５００ － －

ＨＫＳＣＣ ＮＯＭＩＮＥＥＳ ＬＩＭＩＴＥＤ

境外

法人

１６．６５ ２

，

０５４

，

５１６

，

３８１ －

未知

全国社会保障基金理事会转持

三户

国有

法人股

１．９８ ２４５

，

０００

，

０００ ２４５

，

０００

，

０００

未知

ＭＥＲＲＩＬＬ ＬＹＮＣＨ

ＩＮＴＥＲＮＡＴＩＯＮＡＬ

其他

０．５８ ７１

，

４０７

，

１８５ －

未知

博时价值增长证券投资基金 其他

０．５５ ６８

，

３８６

，

３７５ －

未知

ＵＢＳ

？？

ＡＧ

其他

０．５２ ６４

，

５９４

，

６６４ －

未知

全国社保基金一零八组合 其他

０．４９ ６０

，

９９９

，

８７０ －

未知

高 华

－

汇 丰

－ＧＯＬＤＭＡＮ

，

ＳＡＣＨＳ ＆ ＣＯ．

其他

０．４８ ５９

，

５９８

，

６６１ －

未知

瑞士信贷

（

香港

）

有限公司 其他

０．３６ ４４

，

３３５

，

１４８ －

未知

国 际 金 融

－

渣 打

－

ＧＯＶＥＲＮＭＥＮＴ ＯＦ

ＳＩＮＧＡＰＯＲＥ ＩＮＶＥＳＴＭＥＮＴ

ＣＯＲＰＯＲＡＴＩＯＮ ＰＴＥ ＬＴＤ

其他

０．２８ ３４

，

０４６

，

６１７ －

未知

上述股东关联关系或一致行动的说明

公司未知股东之间是否存在关联关系或属于

《

上市公司股东持股变动信息披露

管理办法

》

规定的一致行动人

。

截至

２０１３

年

３

月

２２

日，本公司股东总数为

２６０

，

２１９

户，其中

Ａ

股股东

２３６

，

４５７

户，

Ｈ

股股东

２３

，

７６２

户。

２．３

公司与实际控制人之间的产权及控制关系

三、管理层讨论与分析

３．１

整体经营情况的讨论与分析

２０１２

年，面对国际国内复杂多变的经营环境，本集团以科学发展为主题，以

结构调整为主线，更加注重精益管理，更加注重降本增效，更加注重风险管控，

实现了稳定增长的目标。

（

１

）全力以赴开拓市场，经营工作成绩突出

报告期内，本集团全力以赴开拓市场。一是不断优化经营结构，完善经营布

局，提高经营能力。 二是紧抓铁路市场回暖机遇，铁路市场份额保持领先。 三是

高度重视铁路以外市场，房建、公路、市政、城市轨道的新签合同额稳步增长，水

工、环保等市场开发取得新成效。 四是圆满完成总部及所属二级企业的新特级

资质就位，取得了

１９

个工程施工总承包特一级资质。五是加快“走出去”步伐，提

升国际化经营能力。

２０１２

年本集团全面超额完成了年度计划，新签合同总额为

７

，

８９３．３６９

亿元，为年度计划的

１４３．５％

，同比增长

１５．８８％

。其中，新签海外合同额

７３３．４０７

亿元，占新签合同总额的

９．２９％

。截至

２０１２

年末，本集团未完合同额合计

达

１４

，

９１８．５９６

亿元，同比增长

２４．５０％

。 主要指标如下：

单位：亿元 币种：人民币

类别

新签合同额 未完合同额

２０１２

年

２０１１

年 同比增长

２０１２

年

２０１１

年

同比增

长

工程承包

６

，

６０３．４３０ ５

，

８７３．２１１ １２．４３％ １３

，

８０６．３６７ １１

，

２７８．９４７ ２２．４１％

勘察设计咨询

８１．８１４ ７５．８９０ ７．８１％ ２７．４７８ １８．５３２ ４８．２７％

工业制造

１０２．８０８ １１９．６７７ －１４．１０％ ２９．８６０ ２６．８９６ １１．０２％

物流与物资贸易

８８０．４９７ ５７７．１９２ ５２．５５％ ９２１．６６１ ５４４．８４２ ６９．１６％

房地产开发

２１１．６４６ １４０．７７１ ５０．３５％ １１９．３６８ ８９．０９６ ３３．９８％

其他

１３．１７４ ２５．０４５ －４７．４０％ １３．８６２ ２４．１９０ －４２．７０％

总计

７

，

８９３．３６９ ６

，

８１１．７８６ １５．８８％ １４

，

９１８．５９６ １１

，

９８２．５０３ ２４．５０％

（

２

）注重降本增效，经济运行质量持续提升

本集团注重降本增效，深入推进精益化管理，不断增强项目统筹和成本控

制能力。 全面推进“工程要素、金融保险、商贸服务”集中采购，进一步完善设备

物资集中采购体系。加强资金集中管理，积极拓展融资渠道，加强债券融资统一

管理。加强全面预算和责任成本管理，增强了过程管控能力。加大财务监督和审

计力度，强化风险内控体系建设，将风险管理纳入日常管理工作。着力加强信息

化建设，有效提升了管控水平，降低了运营成本。 报告期内，本集团实现营业收

入

４

，

８４３．１２９

亿元，同比增长

５．８９％

；实现净利润

８５．２０６

亿元，同比增长

８．１０％

，经

济效益再创历史新高，经济运行质量明显提升。

（

３

）深入推进结构调整，转型升级成效显著

非工程承包业务新签合同额

１

，

２８９．９３９

亿元，完成营业收入

８８１．２６５

亿元，实

现利润总额（税前利润）

５７．４８６

亿元，占比分别达到

１６．３４％

、

１７．７８％

和

５２．３７％

，成

为本集团重要的经济支撑。 新设立（投资）了中国铁建财务有限公司、中国铁建

国际集团有限公司，并购广东省航盛建设集团有限公司连同一家工程公司一并

重组到中国铁建港航局集团有限公司。 勘察设计、工业制造、房地产开发、物流

与物资贸易等业务板块的综合实力持续提高。

（

４

）着力推进技术创新、节能减排，取得丰硕成果。

３．２

利润表及现金流量表相关科目变动分析

单位：百万元 币种：人民币

科目

２０１２

年

２０１１

年 增长幅度

营业收入

４８４

，

３１２．９３ ４５７

，

３６６．１１ ５．８９％

营业成本

４３２

，

８８９．０１ ４０９

，

３２７．４１ ５．７６％

销售费用

１

，

９４６．４５ １

，

７４５．９２ １１．４９％

管理费用

２０

，

７０５．７７ １９

，

８５１．４０ ４．３０％

财务费用

３

，

５００．５８ １

，

９８１．７５ ７６．６４％

所得税费用

２

，

３７５．２４ ２

，

１７３．９３ ９．２６％

经营活动产生的现金流量净额

５

，

５４４．９７ －１２

，

５７６．３１ －

投资活动产生的现金流量净额

－８

，

３０８．８７ －１０

，

６０３．０１ －

筹资活动产生的现金流量净额

１０

，

９２２．５２ ４１

，

６４８．９３ －７３．７７％

研发支出

６

，

５８６．２５ ６

，

８９３．６２ －４．４６％

营业利润

１０

，

６８８．１９ ９

，

９２９．５７ ７．６４％

营业利润率

２．２１％ ２．１７％

提高

０．０４

个百分点

净利润

８

，

５２０．６２ ７

，

８８１．９６ ８．１０％

２０１２

年，本集团营业收入同比增长

５．８９％

、营业成本同比增长

５．７６％

，营业

成本的增长幅度低于营业收入的增长幅度，毛利率有所提升。 毛利率提升的主

要原因是本集团进一步加强了降本增效，且毛利率较高的工业制造、房地产开

发等板块的营业收入增长幅度高于总的营业收入的增长幅度。

２０１２

年，本集团销售费用为

１９．４６５

亿元，较

２０１１

年增长

１１．４９％

。销售费用增

长的主要原因是是由于物流与物资贸易板块运输费增加及本集团加大经营承

揽工作力度所致。

２０１２

年，本集团管理费用为

２０７．０５８

亿元，较

２０１１

年增长

４．３０％

。管理费用增

长的主要原因是由于管理人员职工薪酬、折旧费用增加所致。

２０１２

年，本集团财务费用为

３５．００６

亿元，较

２０１１

年增长

７６．６４％

。财务费用增

长主要原因是由于本集团为满足资金需求，增加借款，从而使得本年度利息支

出较

２０１１

年上升。

２０１２

年，本集团所得税费用为

２３．７５２

亿元，比

２０１１

年增加

９．２６％

，主要是由

于本年利润总额增加所致。

２０１２

年， 本集团经营活动产生的现金流量净额为

５５．４５０

亿元， 同比增加

１８１．２１３

亿元，主要原因是铁路项目资金状况转好、公司加强应收账款清欠、房

地产板块预收售楼款增加等相关因素导致收入回款增加。

２０１２

年，本集团投资活动产生的现金流量净额为

－８３．０８９

亿元，净流量比上

年增加

２２．９４１

亿元，主要是由于购建固定资产等长期资产，较上年同期有所减

少。

２０１２

年，本集团筹资活动产生的现金流量净额为

１０９．２２５

亿元，较

２０１１

年减

少

７３．７７％

。 与上年同期相比，本期筹资规模有所下降。

３．３

资产负债情况分析表

单位：百万元 币种：人民币

２０１２

年

１２

月

３１

日

２０１１

年

１２

月

３１

日

增长率

金额 占比 金额 占比

资产总额

４８０

，

６６１．３０ １００．００％ ４２２

，

９８２．８４ １００．００％ １３．６４％

主要资产类项目

货币资金

９２

，

２７４．１４ １９．２０％ ８３

，

０５７．６４ １９．６４％ １１．１０％

应收账款及长

期应收款

７９

，

４０５．５４ １６．５２％ ７１

，

４２２．８９ １６．８９％ １１．１８％

预付款项

３３

，

５６０．７０ ６．９８％ ２６

，

０７５．６５ ６．１６％ ２８．７１％

其他应收款

３０

，

９６８．０６ ６．４４％ ２５

，

３３５．８８ ５．９９％ ２２．２３％

存货

１７１

，

３３６．９４ ３５．６５％ １５０

，

１８１．５０ ３５．５１％ １４．０９％

固定资产

３７

，

９３５．９４ ７．８９％ ３８

，

５０７．４５ ９．１０％ －１．４８％

无形资产

８

，

２０３．８４ １．７１％ ６

，

７９１．２５ １．６１％ ２０．８０％

负债总额

４０７

，

３３２．００ ８４．７４％ ３５７

，

２６４．０７ ８４．４６％ １４．０１％

主要负债类项目

短期借款

３８

，

６９６．６９ ８．０５％ ３４

，

１５９．９９ ８．０８％ １３．２８％

其他流动负债

２１

，

９５２．０７ ４．５７％ ７

，

５０４．７８ １．７７％ １９２．５１％

一年内到期的

长期借款

９

，

７０４．４３ ２．０２％ ３

，

４７３．９８ ０．８２％ １７９．３５％

一年内到期的

应付债券

－ － ９

，

９８８．０６ ２．３６％ －

应付账款及长

期应付款

１６２

，

１５９．０９ ３３．７４％ １５２

，

８５２．８０ ３６．１４％ ６．０９％

预收款项

６２

，

０９７．７６ １２．９２％ ５３

，

４１４．３１ １２．６３％ １６．２６％

其他应付款

３４

，

８５５．００ ７．２５％ ３２

，

５３２．５８ ７．６９％ ７．１４％

长期借款

１６

，

９３０．１０ ３．５２％ １８

，

２１８．８１ ４．３１％ －７．０７％

应付债券

１４

，

４５９．９８ ３．０１％ １２

，

３９２．５２ ２．９３％ １６．６８％

应付职工薪酬

１３

，

１６１．２１ ２．７４％ １３

，

３３０．３０ ３．１５％ －１．２７％

２０１２

年

１２

月

３１

日，本集团货币资金余额

９２２．７４１

亿元，占总资产的

１９．２０％

，

较上年同期增长

１１．１０％

， 主要是本集团为维持日常经营业务所需而增加借款

及发行短期融资券、超短期融资券所致。

２０１２

年

１２

月

３１

日， 本集团预付账款余额

３３５．６０７

亿元， 较上年同期增加了

２８．７１％

，主要是本集团本年相应对劳务及材料等供应商预付款支付增加所致。

２０１２

年

１２

月

３１

日， 本集团其他应收款余额

３０９．６８１

亿元， 较上年同期增长

２２．２３％

。 主要是由于本年所需租赁的设备、购货抵押金以及其他经营活动需要

缴纳的各类押金和合同期内的履约保证金增加所致。

２０１２

年

１２

月

３１

日， 本集团存货结余

１

，

７１３．３６９

亿元， 较上年同期增长

１４．０９％

。 主要是随着本集团房地产开发业务的发展，年末房地产开发产品增加

和应收客户合同工程款增加所致。

２０１２

年

１２

月

３１

日，本集团有息负债（短期借款、其他流动负债、长期借款、一

年内到期的长期借款、应付债券之和）

１

，

０１７．４３３

亿元，较上年同期增长

１８．６７％

，

借款规模增长的主要原因是本集团经营规模增加导致资金需求加大增加借款

所致。

２０１２

年

１２

月

３１

日，本集团预收款项较上年同期增长

１６．２６％

，主要是由于本

年业主对本集团部分工程项目的资金拨付增加所致。

３．４

资本开支情况

本集团的资本开支主要用于工程承包业务的设备、 设施购建和技术升级，

工业制造业务的厂房建造及装备购置，以及

ＢＯＴ

项目的建造。

２０１２

年

１２

月

３１

日，

本集团的资本开支为

１２３．０１７

亿元，比

２０１１

年减少

２４．９８３

亿元。

单位：百万元 币种：人民币

２０１２

年

２０１１

年

工程承包业务

９

，

３８３．５７ １３

，

１８３．２３

勘察设计咨询业务

２４７．３０ ２０９．６３

工业制造业务

１

，

０５２．９０ ７９２．７９

房地产开发业务

１０９．３１ ３８．９８

其他业务

１

，

５０８．６５ ５７５．４４

合计

１２

，

３０１．７３ １４

，

８００．０７

其他业务主要为

ＢＯＴ

项目的建造成本。

３．５

业务板块和地区经营情况分析

（

１

）各主营业务板块的经营情况分析

各业务板块运营情况（未扣除分部间交易）

单位

：

百万元 币种

：

人民币

营业收入 营业成本 毛利 毛利率

项目

２０１２ ２０１１ ２０１２ ２０１１ ２０１２ ２０１１ ２０１２ ２０１１

工 程 承 包

业务

４０７

，

６０１．０３ ４０７

，

５４０．７６ ３６７

，

９００．４７ ３６９

，

１０１．１６ ３９

，

７００．５６ ３８

，

４３９．６０ ９．７４％ ９．４３％

勘 察 设 计

咨询业务

７

，

２８６．７９ ７

，

４６３．５８ ５

，

０５７．３５ ５

，

１９４．５８ ２

，

２２９．４４ ２

，

２６９．００ ３０．６０％ ３０．４０％

工 业 制 造

业务

９

，

９８４．３１ ８

，

９１５．２３ ８

，

１３０．２２ ７

，

３１７．７３ １

，

８５４．０９ １

，

５９７．５０ １８．５７％ １７．９２％

房 地 产 开

发业务

１８

，

１３７．３４ １３

，

５３７．６１ １３

，

０８２．６３ ９

，

４００．０３ ５

，

０５４．７１ ４

，

１３７．５８ ２７．８７％ ３０．５６％

物 流 与 物

资 贸 易 及

其他

５２

，

７１８．０９ ３２

，

９２１．５４ ５０

，

０５１．８１ ３１

，

０５２．２８ ２

，

６６６．２８ １

，

８６９．２６ ５．０６％ ５．６８％

分 部 间 抵

销

－１１

，

４１４．６３ －１３

，

０１２．６１ －１１

，

３３３．４７ －１２

，

７３８．３７ －８１．１６ －２７４．２４ － －

合计

４８４

，

３１２．９３ ４５７

，

３６６．１１ ４３２

，

８８９．０１ ４０９

，

３２７．４１ ５１

，

４２３．９２ ４８

，

０３８．７０ １０．６２％ １０．５０％

Ａ

工程承包业务

工程承包业务（未扣除分部间交易）

单位：百万元 币种：人民币

项目

２０１２

年

２０１１

年 增长率

营业收入

４０７

，

６０１．０３ ４０７

，

５４０．７６ ０．０１％

营业成本

３６７

，

９００．４７ ３６９

，

１０１．１６ －０．３３％

毛利

３９

，

７００．５６ ３８

，

４３９．６０ ３．２８％

毛利率

９．７４％ ９．４３％

增长

０．３１

个百分点

销售费用

４４３．６７ ４４２．０１ ０．３８％

管理费用

１７

，

７７９．６７ １７

，

２７０．５０ ２．９５％

利润总额

５

，

２２８．４１ ６

，

０８９．０７ －１４．１３％

Ｂ

勘察设计咨询业务

勘察设计咨询业务（未扣除分部间交易）

单位：百万元 币种：人民币

项目

２０１２

年

２０１１

年 增长率

营业收入

７，２８６．７９ ７，４６３．５８ －２．３７％

营业成本

５，０５７．３５ ５，１９４．５８ －２．６４％

毛利

２，２２９．４４ ２，２６９．００ －１．７４％

毛利率

３０．６０％ ３０．４０％

增长

０．２０

个百分点

销售费用

４７０．７４ ４７２．５７ －０．３９％

管理费用

７３１．７３ ７３９．４６ －１．０５％

利润总额

９６０．４２ ９７８．６８ －１．８７％

Ｃ

工业制造业务

工业制造业务（未扣除分部间交易）

单位：百万元 币种：人民币

项目

２０１２

年

２０１１

年 增长率

营业收入

９

，

９８４．３１ ８

，

９１５．２３ １１．９９％

营业成本

８

，

１３０．２２ ７

，

３１７．７３ １１．１０％

毛利

１

，

８５４．０９ １

，

５９７．５０ １６．０６％

毛利率

１８．５７％ １７．９２％

增长

０．６５

个百分

点

销售费用

２００．４１ １７３．６８ １５．３９％

管理费用

８８７．５０ ６９８．７８ ２７．０１％

利润总额

７２７．２０ ５７６．８０ ２６．０７％

Ｄ

房地产开发业务

房地产开发业务（未扣除分部间交易）

单位：百万元 币种：人民币

项目

２０１２

年

２０１１

年 增长率

营业收入

１８

，

１３７．３４ １３

，

５３７．６１ ３３．９８％

营业成本

１３

，

０８２．６３ ９

，

４００．０３ ３９．１８％

毛利

５

，

０５４．７１ ４

，

１３７．５８ ２２．１７％

毛利率

２７．８７％ ３０．５６％

降低

２．６９

个百分点

销售费用

３６３．６０ ３２２．２０ １２．８５％

管理费用

３３３．３３ ２２６．９１ ４６．９０％

利润总额

２

，

８６７．６５ ２

，

２１１．２１ ２９．６９％

Ｅ

物流与物资贸易及其他业务

物流与物资贸易及其他业务（未扣除分部间交易）

单位：百万元 币种：人民币

项目

２０１２

年

２０１１

年 增长率

营业收入

５２

，

７１８．０９ ３２

，

９２１．５４ ６０．１３％

其中

：

物流与物资贸易

５０

，

３６７．８８ ３１

，

１８６．１８ ６１．５１％

营业成本

５０

，

０５１．８１ ３１

，

０５２．２８ ６１．１９％

其中

：

物流与物资贸易

４８

，

５１３．３７ ２９

，

８７３．０４ ６２．４０％

毛利

２

，

６６６．２８ １

，

８６９．２６ ４２．６４％

其中

：

物流与物资贸易

１

，

８５４．５１ １

，

３１３．１４ ４１．２３％

毛利率

５．０６％ ５．６８％

降低

０．６２

个百分点

其中

：

物流与物资贸易

３．６８％ ４．２１％

降低

０．５３

个百分点

销售费用

４６８．０３ ３３５．４６ ３９．５２％

其中

：

物流与物资贸易

４２３．３７ ３０１．５５ ４０．４０％

管理费用

９７３．５４ ９１５．７５ ６．３１％

其中

：

物流与物资贸易

８０３．７６ ６４６．５０ ２４．３２％

利润总额

１

，

１９３．３４ ４７４．３７ １５１．５６％

其中

：

物流与物资贸易

６５６．６５ ２８１．３６ １３３．３８％

（

２

） 主营业务分地区情况

营业收入分地区情况

单位：百万元 币种：人民币

地区

２０１２

年

２０１１

年 增长率

中国大陆

４６６

，

８８５．３３ ４４０

，

１６６．８０ ６．０７％

境外

１７

，

４２７．６０ １７

，

１９９．３１ １．３３％

合计

４８４

，

３１２．９３ ４５７

，

３６６．１１ ５．８９％

３．６

关于公司未来发展的讨论与分析

就本集团业务所处的建筑行业、工业制造行业、房地产行业、物流与物资贸

易行业的市场情况来看，本集团发展的机遇仍然较好，本集团的市场地位将保

持稳定上升。

（

１

）公司发展战略

本公司的发展战略为：建筑为本、相关多元、一体运营、转型升级，发展成为

经济实力国际领先、技术实力国际领先、竞争实力国际领先，具有高价值创造力

的跨国建筑产业集团。

建筑为本

－－

工程建筑是本集团的支柱产业和立足之本， 也是产业结构调

整、业务扩张的前提和基础。 未来主要战略重点仍将坚持以工程总承包业务为

核心，以“创规模、强效益、树品牌”为发展重任，将传统建筑产业发展为现代建

筑产业。

相关多元

－－

充分利用本集团主营业务优势和企业品牌信誉， 以工程建筑

产业为纽带，以产业结构调整为手段，根据产业发展的周期特点，构建布局合

理、功能明确、产业集聚、特点鲜明、分工协作、差异发展、低碳环保的多元化产

业发展体系。

一体运营

－－

通过产业链纵向、横向的业务拓展，构建设计与施工一体化、

资本运作与相关产业运作一体化、国际与国内一体化的运营模式，加强业务协

同机制和管控手段，扩大中国铁建品牌影响力，推进系统集成和优势互补，提升

整体运营效率。

转型升级

－－

坚持在发展中转型、 在转型中发展的思路， 全面推进八大转

变，提高十种能力。八大转变：一是从依靠铁路施工建设为主向路内外多领域建

设并举转变；二是从依靠工程建筑产业带动增长向依靠多元化产业协同带动发

展转变；三是从规模增长目标向以结构质量效益为根本的发展目标转变；四是

从以国内市场为主向海内外两个市场均衡发展转变；五是从劳动密集型向管理

技术资本一体化转变；六是从依靠生产要素驱动向依靠科技进步、员工队伍素

质提高、创新驱动转变；七是从粗放化、经验化发展向精益化、内涵化、集约化发

展转变；八是从同质化、综合化、分散化发展向专业化、差异化、产业集中集聚化

发展转变。 着力提升十大能力：一是提升战略决策能力；二是提升盈利能力；三

是提升市场拓展能力；四是提升资本运营能力；五是提升科技创新能力；六是提

升项目管理能力；七是提升协调发展能力；八是提升内控和风险防范管控能力；

九是提升兼并收购能力；十是提升总部的管控、协调、监督、服务能力。

（

２

） 经营计划

本集团

２０１３

年度预算中：新签合同额

６

，

５００

亿元，营业收入

４

，

６５０

亿元，成本

费用及税金

４

，

５４２

亿元。

（

３

）可能面对的风险

通过对国内外经济形势、公司所处行业特点、业务分布、管理模式及未来发

展战略等情况的综合分析与评估，本公司可能面对的风险，包括市场风险、现金

流风险、海外风险、工程项目管理风险和投资风险。

３．７

近三年（含报告期）的利润分配方案或预案

分红年度

每

１０

股送

红股数

（

股

）

每

１０

股派

息数

（

含

税

）（

元

）

每

１０

股转

增数

（

股

）

现金分红数额

（

含税

） （

百万

元

）

分红年度合并报

表中归属于上市

公司股东的净利

润

（

百万元

）

占合并报表中

归属于上市公

司股东的净利

润的比率

（

％

）

２０１２

年

－ １．１０ － １

，

３５７．１３ ８

，

４７８．８９ １６．０１

２０１１

年

－ １．００ － １

，

２３３．７５ ７

，

８５４．２９ １５．７１

２０１０

年

－ １．００ － １

，

２３３．７５ ４

，

２４６．２２ ２９．０６

四、涉及财务报告的相关说明

４．１

与上年度财务报告相比， 会计政策、 会计估计和核算方法发生变化

的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用。

４．２

报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、

更正金额、原因及其影响。

不适用。

４．３

与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当

作出具体说明。

除下表中本年新设立（投资）的子公司以及中国铁建港航局集团有限公司

吸收合并广东省航盛建设集团有限公司外，合并财务报表范围与上年度相比未

发生重大变化。

单位：百万元 币种：人民币

公司名称 注册资本

２０１２

年主要财务指标

主营业务 行业

总资产 净资产 净利润

中国铁建国际集团

有限公司

３

，

０００．００ ７

，

３４１．１３ ２

，

９４５．４１ －４９．３４

工程承包 建筑业

中国铁建财务有限

公司

１

，

３００．００ １９

，

３３４．３４ １

，

４３９．１９ １３９．１９

财务代理业务 金融业

４．４

年度财务报告被会计师事务所出具非标准审计意见的，董事会、监事会

应当对涉及事项作出说明。

不适用。

中国铁建股份有限公司